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jeg erindrer, lovede i den foregaaende Session
den daværende Cultusminister-ogsaa, ad admi-

nistrativ Vei at søge disse Ulemper afhjulpne.
Dette er endnu ikke skeet; hvorvidt det kan skee
ad administrativ Vei, veed jeg ikke, men kan
det ikke skee paa den Maade, saa bør der vis-

selig fremkomme et Lovforslag om Ændringer
i dette Forhold. Det er ogsaa omtalt, hvor-
vidt Præsten skulde være forpligtet til at slutte
Ægteskab imellem Fraskilte, eller om han skulde
have Frihed til at undslaae sig derfor ; det skal
jeg nu ikke videre indlade mig paa at omtale,
men jeg troer, at skal der gjøres nogen For-
andring heri, saa maa man vedtage en særegen
Lov desangaaende. Jeg troer nu ikke, det vilde

være heldigt, om man, som Nogle have meent,
vilde lade dette Forslag gaae til anden Behand-
ling og saa see at saae saadanne enkelte Smaa-

bestemmelser ud deraf; jeg troer ikke, detvilde

være heldigt, om man vilde vedblive at lade

Folk være i den Spænding som dette Lovfor-
slag unægtelig paa mange Steder har frem-
kaldt, indtil mau kunde faae Loven ændret til

saadanne Smaabestemmelser. Skulle saadanne
Smaabestemmelser vedtages, saa troer jeg, det

vil være rettest, at de fremkomme som særskilte
Love for sig, istedetfor, om jeg maa bruge det

Udtryk, at omskabe denne Lov til saalidt, eller
med andre Ord lade dette Bjerg søde en saa-
dan Muus. Der er sagt, og det er et Punkt,
som jeg troer, man maa lægge Mærke til, at

en stor Deel as Befolkningen; jeg vil navnlig
sige, de mere Ligegyldige, vilde, hvis man traf
disse Forandringer med Hensyn til- Ægteskabs
Jndgaaelse, Confirmation o. s. v., troe, at nu

var Ævret opgivet, at«de nu kunde skabe»sig
som de vilde, og at, —naar der kun var bor-

gerligt Ægteskab, saa kunde det ligesaa godt
gaae uden nogetsomhelst Ægteskab. Saaledes

som jeg kjender Stemningen ißefolkningen,
troer jeg derfor, at det vilde være saare uhel-
digt, om -en slig Lov kom ud, og jeg kan der-

for ikke fordriste mig til at give min Stemme

til Sagens Overgang til 2den Behandling,
idet jeg nemlig anseer det for rigtigere, at de

Smaaændringer, som Mange have meent, at

der skulde komme ud af dette Lovforslag, kom

frem som selvstændige Forslag, forsaavidt det

maatte findes-nødvendigt -

Kraiberg: Den ærede Rigsdagsmand for
Kjøbenhavns Amts Iste Valgkreds (Hall) har
idag, vistnok med stor Blidhed, bebreidet mig,
at jeg ved flere Leiligheder her i Salen har
yttret mig om Folkets dybtfølte Trang i denne

eller hiin Retning. Hertil skal jeg kun bemærke,
at hverken hans eller nogensomhelst Andens

Dadel, om den end var nok saa skarp, skal an-

sægte mig, saalænge jeg kan vidne med mig
selv, at jeg kun taler, naar Pligtsølelsen« driver

mig,s og«kun saaledes, som min Overbeviisning
fordrer det. Hvad det foreliggende Tilfælde
angaaer, dahar jeg igaar i mit Foredrag, som
den ærede Rigsdagsmand enten slet ikke har hørt
eller ogsaa hørt meget slet, bestemt fremhævet,
at det er ovorordentlig vanskeligtat komme til

nogen klar Anskuelse lom Folkets Stemninger
med Hensyn til kirkelige Tilstande, fordi Kirken

ikke har noget Organ, hvorigjennem disse Stem-

ninger kunne komme til’Orde. Jeg har ikke

sagt, at Folket dybt føler Trang til større Fri-

hed i denne Retning, men jeg har sagt, at Fol-
ket, efter min Anskuelse, trænger endnu til større
Frihed i kirkelig Henseende, naar der ikke srem-
deles, som hidtil, skal drives et afskyeligt og sor-
dømmeligt Spil med det, som er det Helligste
og Dyrebareste. Dersom man, for at jeg skal
nævne et Exempel, kunde oprulle et Billed af,
for hvor mangfoldige Sjæle Confirmationen er

bleven til Fald istedetfor til Støtte, til For-
dømmelse istedetfor tilVelsiguelse, saa vilde man

gyse og ikke hvile, førend dette Forhold var

blevet forandret. Rigsdagsmanden for Maribo

Amts 2den Valgkreds (Krogh) har igaar havt
stor Vanskelighed ved at forstaae, og han har
heller ikke forstaaet mig, da jeg talte om den

Muur, den Skillevæg, som er opstillet mellem

Præst og Menighed, ved den Maade, hvorpaa
Præsterne beskikkes og lønnes, og navnlig sved

den Maade, hvorpaa de blive betalte for Ud-

førelsen af de ministerielle Forretninger. Det

er en underlig Sag med denne Forstaan og
Jkke-Forstaaen, og det bringer mig til at tænke

paa en Begivenhed, jeg for faa Aar siden op-
levede. Folkethingsmanden for Holbek Amts
2den Valgkreds (Tscherning) deeltog i et Folke-
møde og holdt der et af sine klare Foredrag
over Øieblikkets politiske Tilstand. Ved dette

Møde var der ogsaa en Provst tilstede, som


